
Si funksionon një sulm
RANSOMWARE?



Mashtrimi i viktimës
Ransomware fillon me një email, i cili i
mashtron njerëzit të klikojnë në lidhje të
dëmshme ose të shkarkojnë një skedar të
rrezikshëm.



Shfrytëzimi i dobësive
Ai përdor të metat në softuerin ose sistemin
operativ të kompjuterit për të hyrë fshehurazi
dhe për të filluar të shkaktojë probleme.



Enkriptimi i të dhënave
Sulmi ransomware bllokon të gjithë
skedarët në kompjuterin tuaj në mënyrë
që të mos mund të aksesohen.



Kërkimi i pagesës
Sulmuesi më pas kërkon pagesën në
një monedhë të veçantë digjitale për
të zhbllokuar skedarët.



Përhapja e telasheve
Disa sulme ransomware mund të përhapen
edhe në kompjuterë të tjerë të lidhur në të
njëjtin rrjet duke i përkeqësuar gjërat për
këdo që është i përfshirë.


